
 LATVIJAS PAŠVALDĪBU SAVIENĪBA 
   

 Mazā Pils iela 1, Rīga, LV-1050  Nod.maks.kods: 40008020804  

Tālr. 67226536, fakss 67212241  Nor.konts LV53UNLA0001001700906 

 e-pasts: lps@lps.lv    AS "SEB banka" 

 www.lps.lv    kods UNLALV2X   

 

 

 

                                                      Rīga 

02.12.2019. Nr. 201911/SAN1488/NOS882 

Uz TAP VSS-1131 

 

 

Veselības ministrijai 

 

 

Par Ministru kabineta noteikumu projektu “Grozījumi 

Ministru kabineta 2016.gada 17.maija noteikumos 

Nr.310 “Darbības programmas “Izaugsme un 

nodarbinātība” 9.2.4.specifiskā atbalsta mērķa “Uzlabot 

pieejamību veselības veicināšanas un slimību profilakses 

pakalpojumiem, jo īpaši nabadzības un sociālās 

atstumtības riskam pakļautajiem iedzīvotājiem” 

9.2.4.1.pasākuma “Kompleksi veselības veicināšanas un 

slimību profilakses pasākumi” un 9.2.4.2.pasākuma 

“Pasākumi vietējās sabiedrības veselības veicināšanai 

un slimību profilaksei” īstenošanas noteikumi”” 

 

Latvijas Pašvaldību savienība (LPS) ir izvērtējusi un nesaskaņo Ministru 

kabineta noteikumu projektu “Grozījumi Ministru kabineta 2016.gada 17.maija 

noteikumos Nr.310 “Darbības programmas “Izaugsme un nodarbinātība” 

9.2.4.specifiskā atbalsta mērķa “Uzlabot pieejamību veselības veicināšanas un 

slimību profilakses pakalpojumiem, jo īpaši nabadzības un sociālās atstumtības 

riskam pakļautajiem iedzīvotājiem” 9.2.4.1.pasākuma “Kompleksi veselības 

veicināšanas un slimību profilakses pasākumi” un 9.2.4.2.pasākuma “Pasākumi 

vietējās sabiedrības veselības veicināšanai un slimību profilaksei” īstenošanas 

noteikumi””  (Noteikumu projekts), jo ir šādi iebildumi: 

 

1. Redakcionāls labojums: Šo noteikumu 66.2.apakšpunktā minēto 

iznākuma rādītāju uzskaiti finansējuma saņēmēji veic līdz 2019.gada 

31.decembrim vai līdz veselības veicināšanas un slimību profilakses 

pasākumu īstenošanas perioda no 2017.gadam līdz 2020.gadam beigām 

(ne vairāk kā 36 mēneši). 

2. Redakcionāls labojums: Šo noteikumu 66.2.1apakšpunktā minēto 

iznākuma rādītāju uzskaiti finansējuma saņēmēji veic no 2020.gada 

1.janvāra vai līdz veselības veicināšanas un slimību profilakses 

mailto:lps@lps.lv
http://www.lps.lv/


 

 

 

2 

pasākumu īstenošanas perioda no 2017.gadam līdz 2020.gadam beigām 

(ne vairāk kā 36 mēneši). 

3. Atbilstoši MK noteikumu Nr.310 grozījumiem, plānots papildināt 

iznākuma rādītāju sarakstu ar jaunu rādītāju “ESF ietvaros īstenoto 

veselības veicināšanas un slimību profilakses pasākumu skaits”, taču 

netiek mainīts 66.2. punkts. Kas nozīmē, ka pašvaldībām par 

pasākumiem, kas ir līdz 8h (ieskaitot)  joprojām būs jāvāc, jāievada un 

jāatskaitās par šajā punktā norādītajiem datiem. Nav izprotams, kāpēc 

tas būtu jādara, ja iznākuma rādītājs tiek mainīts uz pasākumu skaitu. 

Vēlamies norādīt, ka tieši informācijas par mazajiem pasākumiem (līdz 

8h) iegūšana no dalībniekiem, tās precīza nolasīšana (rokrakstu 

saprašana), apkopšana un ievadīšana excel tabulā (iznākuma rādītāja 

kopsavilkums) pašvaldībām rada ārkārtīgi lielu administratīvo un 

emocionālo slogu, lai nepārtraukti uzklausītu pārmetumus no pasākumu 

dalībniekiem.  Līdz ar to iebilstam 66.2. punkta saglabāšanai esošajā 

redakcijā un ierosinām mazajiem pasākumiem (līdz 8h) atstāt tikai 

sekojošus datus: vārds, uzvārds un paraksts, kā arī turpmāk tos neuzkrāt.   

4. 37.1. plānotajā redakcijās sniegts “pasākuma” skaidrojums, ka tas ir 

konkrētā atrašanās vietā, konkrētā norises laikā, konkrētam plānotajam 

cilvēku lokam īstenots veselības veicināšanas un slimību profilakses 

pasākums. Tomēr pēc šī skaidrojuma nav saprotams, vai 10 viena veida 

nodarbības (kur grupas nav iepriekš nokomplektētas un dalībniekam 

netiek izvirzīta prasība obligāti apmeklēt visas 10 nodarbības; proti 

dalībnieku skaits ir mainīgs), piemēram, vingrošana, peldēšana, 

dejošana, kas notiks konkrētā atrašanās vietā, konkrētā norises laikā, 

konkrētam plānotajam cilvēku lokam (piemēram 1x nedēļā), tiks 

uzskatīts kā 1 pasākums vai kā 10 pasākumi?  Papildus tam, ja pieņem, 

ka šādas nodarbības ir uztverams kā viens pasākums, kura kopējais 

stundu skaits pārsniedz 8 stundas, bet neuzliek iedzīvotājam pienākumu 

apmeklēt visas 10 nodarbības, tādā gadījumā vai dalībniekam ir jāpilda 

garā anketa, neatkarīgi no apmeklēto nodarbību skaita, kas kopumā var 

nesasniegt 8 stundas? Kā arī būtu nepieciešams sīkāk skaidrot jēdzienu 

“ciklisks pasākums”, jo šāds jēdziens neparādās iznākuma rādītājos, bet 

2.pielikumā sadaļā “īss pasākuma saturiskais apraksts” ir nepieciešams 

uzrakstīt vai pasākums ir bijis ciklisks.  

5. 2. pielikuma ailē “Kopējais dalībnieku skaits” plānots uzrādīt kopējo 

unikālo dalībnieku skaitu vienā ciklā. Nav saprotams, kāpēc 

nepieciešams uzrādīt unikālo dalībnieku skaitu, ja turpmāk iznākuma 

rādītājs būs pasākumu skaits. Līdz ar to tas rada šaubas, ka pašvaldībām 

solītais administratīvā sloga samazinājums faktiski tiks izpildīts, jo 2. 

pielikuma aizpildīšanai pašvaldībai tomēr būs jāvāc visi dati par 

dalībniekiem, t.sk. par mazajiem pasākumiem (līdz 8h).  

6. Atbilstoši MK noteikumu Nr.310 grozījumiem, turpmāk nebūs 

nepieciešams atsevišķi nodalīt projekta darbības – slimību profilakses un 

veselības veicināšanas pasākums, kas vērtējams ļoti pozitīvi. Līdz ar to 



 

 

 

3 

nav saprotams atsevišķos tiesību akta punktos (piem. 37.1., kur slimību 

profilakse tiek izdalīta kā viena no 6 stratēģiskajām tēmām), kā arī 

2.pielikumā atsevišķi izdalītā slimību profilakses tēma (Rīcības 

apakšjoma un Atbalstāmā darbība). Šāda pretruna projekta īstenotājiem 

rada šaubos par to, vai sniedzot atskaites, netiks pieprasīts īstenotos 

pasākums uzskaitīt atsevišķi slimību profilaksē un veselības veicināšanā.  

7. Vispārīgs komentārs: Atbilstoši 501 punktam, noteiktā laikā sadarbības 

iestāde nosūtīs mums uzaicinājumu veikt grozījumus projekta 

iesniegumā un sadarbības iestādes tīmekļa vietnē tiks publicēta projektu 

iesniegumu attiecināmo izmaksu kopsumma par kādu tiks palielināta jau 

esošā finansējuma kopsumma. Vai situācijā ja pašvaldība nebūs 

iztērējusi visu šajā projekta īstenošanas periodā piešķirto finansējumu,  

tas tiks saglabāts un tam attiecīgi tiks papildus piešķirts aprēķinātais 

finansējums periodam 2020.-2023.g. 

 

 

 

 

Priekšsēdis (paraksts*) Gints Kaminskis  

 

 
 

Ilze Rudzīte 29227966   

ilze.rudzite@lps.lv 
 

 

*Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu. 

 

 


